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heller ikke den forventede efterfølgende 
eksport kunnet komme i stand. 

Jeg mener, der foreligger et eksempel på, 
at unødig langsommelig administration sin- 
ker udnyttelsen af et frisk, nyt initiativ 
inden for dansk mælkeudnyttelse, især da 
ministeriet siden 1962 har været bekendt 
med, at man forberedte den pågældende 
produktion. 

Endelig har man krævet af de pågæl- 
dende virksomheder, at de nye mælkevarer, 
der anvendes frit til børn og voksne i andre 
lande, skal bære påskriften 홢Bør ikke an- 
vendes til spædbørn". Det er klart, at man 
må sikre sig på dette område, hvis der er 
eksakte farer ved en sådan anvendelse af 
det nye produkt, men denne fare synes man 
altså ikke at have kunnet få øje på i ud- 
landet. Det er klart, at produktionen ikke 
kan omsættes i dansk hjemmemarkedssalg, 
hvis emballagen på det danske marked skal 
bære en sådan påskrift, og jeg mener der- 
for, at der bør gives tilladelse til en umær- 
ket emballage, hvis der ikke er foregået en 
bedømmelsesfejl af den nye vare i alle an- 
dre lande, der producerer den frit til børn. 

Formanden: Spørgeren har ordet for at 
supplere sin skriftlige begrundelse af spørgs- 
målet. 

Burgdorf: Jeg behøver vist ikke her at 
motivere mit spørgsmål særlig indgående, 
da det er gjort skriftligt og den skriftlige 
begrundelse er omdelt i salen. 

Det er med stor interesse og optimisme, 
jeg imødeser ministerens svar på det stillede 
spørgsmål. Det kan ikke være meningen, at 
en så oplagt mulighed for eksport af danske 
landbrugsvarer som den, det her drejer sig 
om, ikke skal støttes mest muligt. Jeg er i 
overbevist om, at grunden til, at produk- 
tionen af UHT-mælk her i landet ikke for 
længst er kommet i gang, er den, at en 
række misforståelser og kompetencespørgs- 
mål har stillet sig hindrende i vejen. En 
række europæiske lande er allerede for 
længst gået i gang med denne produktion 
til særdeles lønnende priser. Må jeg minde 
om, at England importerer vores mælk i 
form af ost og smør til en pris af ca. 30-40 
øre pr. liter og eksporterer deres egen pro- 
ducerede mælk som UHT-mælk til en pris 

af 1 kr. 75 øre og derover. Her er kort 
sagt gode penge at tjene, når vi ellers er 
vakse og ikke lader os hindre af gamle 
fordomme. 

Jeg håber som sagt på et virkelig positivt 
svar fra landbrugsministeren, et svar, som 
vil gavne dansk mejeribrug og dansk land- 
brug; der trænges i allerhøjeste grad til 
det. 

Landbrugsministeren (Chr. Thomsen): Til 
det ærede medlems spørgsmål, om jeg vil 

omsorg for, at der kan produceres 
UH i-mælk på danske virksomheder, kan 
jeg oplyse, at spørgsmålet kun henhører 
under mit ministerium, for så vidt angår 
produktion til eksport, medens produktion 

. hjemmemarkedet hører under indenrigs- 
ministeriet. Om hjemmemarkedet kan jeg 
oplyse, at et udvalg under indenrigsmini- 
steriet netop har færdigbehandlet et udkast 
til en bekendtgørelse om mælk og fløde 
samt mælkevarer, hvori denne nye varme- 
behandlingsmetode er medtaget jævnsides 
med de eksisterende metoder. Bekendt- 
gørelsesudkastet er i første korrektur den 
24. maj 1967 udsendt til alle interesserer!p. 
ministerier, styrelser, organisationer og for- 

| eninger og skal drøftes på et møde med 
disses repræsentanter den 8. juni 1967. 
Indenrigsministeriet regner derefter med at 
kunne  ̂udsende bekendtgørelsen omkring 
den 1. juli 1967, og bekendtgørelsen vil efter 
udkastet træde i kraft den 1. oktober i år; 
fra denne dato vil det således være tilladt 
at forhandle UHT-mælk her i landet. 

Når der i spørgsmålet ligger en vis kritik 
af, at myndighederne ikke har handlet 
hurtigere med at tillade salg af UHT-mælk 
på hjemmemarkedet, skal jeg udtale, at 
mynaigneaerne har handlet ud fra en 
erkendelse af, at mælk er et så vigtigt lev- 
nedsmiddel, at man må være helt sikker 
på, at nye varmebehandlingsmetoder ikke 
kan medføre skadevirkninger. Man er nu 
nået til den opfattelse, at der ikke vil fore- 
ligge nogen risiko for anvendelse af UHT- 
mælk til mennesker, der i øvrigt får en 
alsidigt sammensat kost; derfor kan mælken 
nu frigives til almindeligt salg. 

Derimod finder sundhedsstyrelsen, at 
foretagne dyreforsøg synes at vise, at den 
meget kraftige opvarmning til 1400-1450 
celsius medfører en vis forringelse af mæl- 


